
GU/S S249
26/12/2009      
359133-2009-IT  

Comunità europee – Settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti nonché delle telecomunicazioni – Procedura negoziata

1/4

 

 
26/12/2009       S249  
ted.europa.eu

Comunità europee – Settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti nonché delle telecomunicazioni – Procedura negoziata

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/4

I-Parma: Servizi di assicurazione di responsabilità civile autoveicoli

2009/S 249-359133

 
BANDO DI GARA – SETTORI SPECIALI

 
Servizi

 
SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:

TEP S.p.A., Via Taro 12, All'attenzione di: Ufficio Gare e Contratti, 43125  Parma, ITALIA. Tel.  +39 0521214223.
E-mail: d.stucchi@tep.pr.it. Fax  +39 0521214444.
Indirizzo(i) internet:
Ente aggiudicatore: www.tep.pr.it.
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati.
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il sistema dinamico di
acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati.
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati.

I.2) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ DELL’ENTE AGGIUDICATORE:
Servizi di ferrovia urbana, tram, filobus o bus.

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO
II.1) DESCRIZIONE
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’ente aggiudicatore:

Servizi di copertura assicurativa RCA, incendio autoparco, furto, atti vandalici e Kasko, per il periodo 31.3.2010
- 31.3.2013, prorogabile al 30.6.2013.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi:
Servizi.
Categoria di servizi: N. 6.
Luogo principale di esecuzione: Parma e provincia.

II.1.3) Il bando riguarda:
II.1.4) Informazioni relative all’accordo quadro:
II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti:

Procedura negoziata ex Direttiva 2004/17/CE e D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006, art. 220, con il criterio di scelta del
prezzo più basso - Art. 82 del D.Lgs. medesimo, per i seguenti servizi di copertura assicurativa - Allegato IIA,
cat. 6.a):
— RCA di circa: n. 238 mezzi urbani (autobus, filobus e happy bus), n. 129 autobus extraurbani e n. 22
automezzi di servizio,
— Copertura incendio di circa n. 289 autobus urbani ed extraurbani e filobus, di n. 3 mezzi di servizio e di n. 9
autoveicoli di servizio con estensione garanzia furto e atti vandalici,
— Kasko, a conteggio km.co per circa 250 000 km/anno,
— Furto portavalori per 4 agenti ed un capitale assicurato complessivo di 32 000 EUR.
Il quantitativo degli autobus e filobus varia in funzione della consistenza e dell'utilizzo del parco mezzi di Tep.

II.1.6) CPV (vocabolario comune per gli appalti):

mailto:d.stucchi@tep.pr.it
www.tep.pr.it


GU/S S249
26/12/2009      
359133-2009-IT  

Comunità europee – Settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti nonché delle telecomunicazioni – Procedura negoziata

2/4

 

 
26/12/2009       S249  
ted.europa.eu

Comunità europee – Settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti nonché delle telecomunicazioni – Procedura negoziata

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/4

66516100.

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP):
II.1.8) Divisione in lotti:

No.

II.1.9) Ammissibilità di varianti:
No.

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO
II.2.1) Quantitativo o entità totale:

Affidamento triennale dal 31.3.2010 - 31.3.2013, prorogabile al 30.6.2013:
a) Copertura RCA (D.Lgs. 209/2005) di circa n. 238 mezzi urbani (autobus, filobus e happy bus), n. 129 autobus
extraurbani (compresi n. 13 per noleggio da rimessa) e n. 22 automezzi di servizio;
b) Copertura incendio di circa n. 289 autobus urbani ed extraurbani e filobus, di n. 3 mezzi di servizio e di n. 9
autoveicoli di servizio con estensione garanzia furto e atti vandalici;
c) Kasko, a conteggio km.co per circa 250 000 km/anno;
d) Furto portavalori per 4 agenti ed un capitale assicurato complessivo di 32 000 EUR;
Da realizzarsi sotto l'osservanza dei patti, condizioni e prescrizioni contenuti nei Capitolati di massima che
saranno allegati alla richiesta d'offerta.
Il quantitativo degli autobus e filobus varia in funzione della consistenza e dell'utilizzo del parco mezzi di Tep.

II.2.2) Opzioni:
II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:

Dal: 31.3.2010. Al: 31.3.2013.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in

materia:
Importo autofinanziato. Il premio RCA potrà essere soggetto a frazionamento trimestrale.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario:
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto:
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel

registro commerciale:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Informazioni e formalità necessarie per
valutare la conformità ai requisiti: alla richiesta di partecipazione dovrà essere allegata dichiarazione sostitutiva
di atto notorio, ai sensi del DPR n. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante con cui si attesta:
a) che la Compagnia è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio competente o nel registro
professionale dello Stato U.E. di appartenenza;
b) che la Compagnia non si trova in nessuna delle seguenti situazioni: liquidazione coatta amministrativa,
divieto di acquisizione di nuovi affari, inibizione di disposizione dei beni e commissariamento ad acta;
c) che la Compagnia non si trova in nessuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure
di affidamento dei servizi indicate all'art. 38, comma 1, del D.Lgs. 163/2006;
d) che la Compagnia non ha subito provvedimenti di revoca, di rescissione o di risoluzione di contratti analoghi
per inadempimento nei confronti di Enti pubblici o aziende pubbliche.



GU/S S249
26/12/2009      
359133-2009-IT  

Comunità europee – Settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti nonché delle telecomunicazioni – Procedura negoziata

3/4

 

 
26/12/2009       S249  
ted.europa.eu

Comunità europee – Settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti nonché delle telecomunicazioni – Procedura negoziata

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/4

Per le Associazioni Temporanee di Imprese tale dichiarazione dovrà essere prodotta da tutte le Compagnie
associate.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria:
Alla richiesta di partecipazione dovrà essere allegata dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi del DPR
n. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante con cui si attesta che la compagnia ha avuto nell'anno 2008
una raccolta premi lavoro diretto italiano per rami danni non inferiore a 500 000 000 EUR e, per il ramo RCA
autoveicoli terrestri, non inferiore a 250 000 000 EUR.
In caso di Associazioni Temporanee di Imprese tale dichiarazione dovrà essere prodotta da ciascuna delle
Compagnie associate secondo la quota di possesso del predetto requisito.
Resta inteso che la somma dei requisiti posseduta dalle Compagnie associate deve corrispondere all'intero
requisito richiesto per la Compagnia singola.
L'offerta dovrà specificare le parti di servizio eseguite dalle singole Compagnie associate che dovranno
comunque corrispondere alla quota di partecipazione all'Associazione Temporanea di Imprese, ai sensi dell'art.
37, comma 13, del D.Lgs. 163/2006.

III.2.3) Capacità tecnica:
III.2.4) Appalti riservati:
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione:

Sì.
Servizio riservato ad Imprese di assicurazione autorizzate ad operare nel ramo RCA e garanzie accessorie,
nonchè nei rami incendi, furto e Kasko.

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate
della prestazione del servizio:

SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1) TIPO DI PROCEDURA
IV.1.1) Tipo di procedura:

Negoziata
Sono già stati scelti candidati : no.

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione:

Prezzo più basso.

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica:
No.

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’ente aggiudicatore:

Prot. n. 10723 del 23.12.2009.

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:
No.

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare:
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte e delle domande di partecipazione:

26.1.2010 - 12:00.

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione:



GU/S S249
26/12/2009      
359133-2009-IT  

Comunità europee – Settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti nonché delle telecomunicazioni – Procedura negoziata

4/4

 

 
26/12/2009       S249  
ted.europa.eu

Comunità europee – Settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti nonché delle telecomunicazioni – Procedura negoziata

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/4

Italiano.

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta:
IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte:
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO:

No.

VI.2) APPALTI CONNESSI AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI:
No.

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:
Per partecipare alla gara dovrà essere inoltrata richiesta di partecipazione corredata dalla documentazione
prevista ai precedenti punti III.2.1) e III.2.2).
Le richieste di partecipazione dovranno essere presentate dalle Direzioni Generali delle Compagnie le quali
potranno indicare l'Agenzia locale cui Tep S.p.A. potrà riferirsi per l'espletamento della gara.
È ammessa la partecipazione di più compagnie in Associazione Temporanea di Imprese. In tal caso la richiesta
di partecipazione dovrà essere firmata da tutte le Compagnie associate.
La Compagnia che partecipa in Associazione Temporanea di Imprese non può partecipare singolarmente alla
gara od in altra associazione.
La copertura RCA è disciplinata dal D.Lgs. n. 109 del 7.9.2005.
L'offerta dovrà essere presentata per tutte le coperture richieste con specificazione dei premi proposti per
ciascun tipo di garanzia.
Le richieste di partecipazione non vincolano Tep S.p.A. L'aggiudicazione non sarà effettuata se le offerte non
risulteranno tecnicamente e/o economicamente rispondenti alle esigenze di Tep S.p.A. L'aggiudicazione è in
ogni caso subordinata al preventivo conseguimento dell'attestazione di cui alla Legge n. 575/1965 e successive
modifiche (normativa antimafia).
In caso di aggiudicazione, l'aggiudicataria dovrà costituire una struttura in Parma aperta al pubblico almeno 2
giorni alla settimana per la gestione del contratto di assicurazione, nonchè per la gestione e liquidazione dei
sinistri con idonea struttura operativa di gradimento dell'Azienda.
Il Responsabile del procedimento è l'ing. Luciano Spaggiari.
Il codice CIG dell'appalto è 0416970E83.

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:

TAR - Tribunale Amministrativo Regionale - sez. di Parma, P.le Santafiora, 7, 43121  Parma, ITALIA.

VI.4.2) Presentazione di ricorso:
Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: Ai sensi dell'art. 245 del D.Lgs. 163/2006, contro i
provvedimenti definitivi può essere presentato, alternativamente, ricorso giurisdizionale al TAR Emilia Romagna
entro 60 giorni, secondo le modalità di cui agli artt. 21 e ss. della L. n. 1034/1971, ovvero ricorso amministrativo
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini decorrono dalla data di comunicazione
del provvedimento impugnato o da quando si abbia avuto piena conoscenza dello stesso.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso:
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:

23.12.2009.


